[37] These matters made it necessary for His Royal Majesty to stay in the regions of Germany in order to make peace between his subjects before he left the nation.⁴ Therefore nobody should wonder that the coronation was postponed for some time, since delaying the coronation did not seem as costly as delaying the common peace. However, there are still some opponents who insist that the Prince of the Romans should consider carefully⁵ not only the present, but also the future, and that it does not behoove a ruler to say: *I had not thought of that!*⁶ But it is not given to men to know the future. *O mind of man, knowing not fate or coming doom.*⁷ And again: *What the morrow's years might bring, 'twas sin for man to know.*⁸

¹ Proverbs, 16, 9: *cor hominis disponet viam suam sed Domini est dirigere gressus eius*

² Quotation not identified

³ Psalms, 88, 33: *visitabo in virga scelera eorum et in plagis iniquitatem eorum*

⁴ Note that the *termini nationis* refer to the German nation as not including Italy

⁵ "pencilate et enucleate"

⁶ Cicero: *De officiis*, 1.23.81. Cf. Valerius Maximus, 7.2.2, where this maxim is attributed to Scipio Africanus

⁷ Vergilius: *Aeneis*, 10, 501

⁸ Statius: *Thebais*, 3, 562-563: *Quid crastina volveret aetas scire nefas homini*

[38] Quid mirum, si futuri {89r} temporis statum regia majestas ignoravit, quando nec prophetae ventura noverint, nisi specialiter revelata? Nam neque Samuel¹ novit quem ungere regem deberet ex filiis Jesse, nisi quando ad ultimum venit. Neque Nathan² scivit aedificationem templi regi David esse prohibitam, cum diceret³: *Omne quod est in corde tuo vade, fac, quia dominus tecum est*. Nec Eliseus⁴ defunctum Sunamitis filium intellexit, nisi postquam mulier ad se venit. In tantum quippe obscura est caligo futuri, ut dubitet Augustinus Hieronymique sententiam praestoletur: Utrum angeli⁵, qui Luciferum sunt secuti, prius casum sciverunt suum, quam ceciderint. Quibus ex rebus liquido patet, nec dum vixit Eugenius, nec hactenus in tuae sanctitatis pontificatu facultatem habuisse majestatem regiam, ut ad coronationem profisceretur tot, ut praediximus, impedimentis obstantibus.

[39] Sed tempus jam est, ut ad **tertiam** et ultimam nostrae commissionis particulam transeamus, ac quid regia majestas ex tua sanctitate deponat, breviter aperiamus. Fidelibus quidem ac piis principibus nihil accidere mali potest, quod non cedat⁶ utiliter. *Scimus enim, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Placuit divinae pietati coronationem regiam hucusque differre, ut quietior et honoratior haberetur. *Cum placuerint domino viae hominis*, inquit sapiens, *etiam inimicos ejus vertet ad pacem*. Ecce composita sunt in Austriae principatibus, quaecumque turbulenta fuerunt. Expiata est latronibus provincia. Vicini pacem observant. Germani principes, qui cum civitatibus contendebant, reconditis armis et odio seposito super litibus, quas habebant, regiae sublimitatis arbitrium praestolantur.